
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 17688 DEL 29/10/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PANICO MARIA) (PANICO MARIA) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  29/10/2018 prot. 652

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per
l'anno 2018, ad integrazione dei capitoli di entrata 225262 e 331525 e dei capitoli di spesa F31163, R21513, S11401, S11503,
S11900, S13410 e S15506. Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l'anno 2018, ad integrazione dei capitoli di
spesa R21513 e S13401, mediante il prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie, capitolo T21503.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

641 30/10/2018



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, ad integrazione dei capitoli di entrata 

225262 e 331525 e dei capitoli di spesa F31163, R21513, S11401, S11503, S11900, S13410 e 

S15506. Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, ad integrazione 

dei capitoli di spesa R21513 e S13401, mediante il prelevamento dal fondo di riserva per le spese 

obbligatorie, capitolo T21503”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è 

proceduto alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore 

della Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

a Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 



  

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 37223 del 

21 giugno 2018, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-

2020; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 793 a 807, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che 

detta disposizioni finalizzate al completamento del processo di transizione in 

capo alle regioni delle competenze gestionali in materia di politiche attive del 

lavoro esercitate attraverso i centri per l’impiego; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 15 giugno 2018, n. 296, concernente: 

«Legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, 

attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 dell’art. 1, 

concernenti il personale dei centri per l’impiego della Città metropolitana di 



  

Roma Capitale e delle province del Lazio», con la quale la Regione Lazio è 

subentrata nella titolarità dei rapporti di lavoro del personale di ruolo 

collocato in soprannumero dei centri per l’impiego della Città metropolitana 

di Roma Capitale e delle province del Lazio, nonché del personale ivi 

collocato a tempo determinato, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2018 ed 

economica 1° luglio 2018;  

 

VISTO  il decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali, adottato di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, del 15 febbraio 2018, 

con il quale, in riferimento alle disposizioni di cui all’articolo 1, commi 794 e 

797, della legge n. 205/2017, in materia di politiche attive del lavoro 

esercitate attraverso i centri per l’impiego, è stata disposta l’assegnazione nei 

confronti della Regione Lazio dell’importo pari a complessivi euro 

25.561.774,00, di cui euro 25.281.891,00 relativi al personale a tempo 

indeterminato ed euro 279.883,00, relativi al personale a tempo determinato,  

 

VISTA la nota prot. n. 672236 del 25 ottobre 2018, con cui la Direzione regionale 

“Affari istituzionali, personale e sistemi informativi”, Area “Trattamento 

economico”, congiuntamente alla Direzione regionale “Lavoro”, acquisito il 

visto dell’Assessore competente per materia, comunica che, a seguito 

dell’assegnazione delle risorse di cui all’articolo 1, commi 794 e 797, della 

legge n. 205/2017, disposta ai sensi del citato decreto ministeriale del 15 

febbraio 2018, è necessario provvedere alla variazione di bilancio per 

complessivi euro 25.561.774,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2018, ad integrazione di specifici capitoli di entrata e di spesa;  

 

CONSIDERATO necessario provvedere all’integrazione per euro 25.561.774,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2018, del capitolo di entrata 225262, iscritto 

nella tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” 

del titolo 2 “Trasferimenti correnti”, piano dei conti finanziario fino al V 

livello 2.01.01.01.001 e del corrispondente capitolo di spesa F31163, iscritto 

nel programma 01 “Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro” della 

missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale”, piano dei 

conti finanziario fino al VI livello 1.04.01.02; 

 

CONSIDERATO altresì, che al fine di consentire l’allocazione di quota parte della somma 

sopra indicata, pari a complessivi euro 12.780.887,00, nell’ambito dei 

capitoli di spesa specificatamente proposti alla copertura delle spese per il 

personale è necessario provvedere alle seguenti variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2018: 

a) per quel che concerne l’entrata, all’integrazione per l’intero importo del 

capitolo 331525, iscritto nella tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate 

correnti” del titolo 3 “Entrate extratributarie”, piano dei conti finanziario 

fino al V livello 3.05.02.03.002; 

b) per quel che concerne la spesa, all’integrazione dei capitoli di spesa iscritti 

nei programmi 01 e 10 della missione 01, come di seguito indicato: 



  

- R21513, iscritto nel programma 01 della missione 01, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.01.01.01, per euro 42.815,16; 

- S11401, iscritto nel programma 10 della missione 01, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.01.01.01, per euro 7.194.560,03; 

- S11503, iscritto nel programma 10 della missione 01, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.01.01.01, per euro 4.176.040,68; 

- S11900, iscritto nel programma 10 della missione 01, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.01.01.01, per euro 22.659,82; 

- S13410, iscritto nel programma 10 della missione 01, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.02.01.01, per euro 972.733,10; 

- S15506, iscritto nel programma 10 della missione 01, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.01.01.02, per euro 372.078,21; 

 

VISTA la nota prot. n. 672004 del 25 ottobre 2018, con cui la Direzione regionale 

“Affari istituzionali, personale e sistemi informativi”, Area “Trattamento 

economico”, comunica la necessità di provvedere alla variazione di bilancio 

per complessivi euro 2.950.533,09, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2018, ad incremento dello stanziamento dei capitoli di spesa 

obbligatoria R21513 e S13401, iscritti, rispettivamente, nel programma 01 

“Organi istituzionali” e nel programma 10 “Risorse umane” della missione 

01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, al fine di far fronte alle 

maggiori spese derivanti dall’immissione nei ruoli regionali del personale di 

ruolo collocato in soprannumero dei centri per l’impiego della Città 

metropolitana di Roma Capitale e delle province del Lazio e del personale ivi 

collocato a tempo determinato ai sensi della D.G.R. n. 296/2018, nonché di 

garantire sufficiente disponibilità in capo ai capitoli di spesa deputati al 

rimborso agli enti di area vasta delle spese anticipate nel corso del primo 

semestre dell’anno; 

 

TENUTO CONTO che i capitoli di spesa R21513 e S13401 sono ricompresi nell’elenco n. 1 

delle spese obbligatorie allegato alla l.r. n. 4/2018 e alla D.G.R. n. 266/2018, 

a fronte delle quali, ai fini della relativa integrazione nel corso dell’esercizio 

finanziario, si provvede mediante il prelevamento dall’apposito fondo di 

riserva; 

 

CONSIDERATO      che, in virtù di quanto sopra, all’integrazione per complessivi euro 

2.950.533,09, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, di cui euro 

7.843,35, ad integrazione del capitolo R21513, piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 1.01.01.01 ed euro 2.942.689,74, ad integrazione del 

capitolo S13401, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.01.02.01, si 

provvede mediante la corrispondente riduzione del fondo di riserva per le 

spese obbligatorie, capitolo T21503, iscritto nel programma 01 “Fondo di 

riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.10.01.01; 

 

 



  

 

VISTO   l’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 118/2011, che dispone 

l’adozione della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di 

bilancio riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate; 

 

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di fondi di riserva; 

 

VISTO  l’articolo 15, del r.r. n. 26/2017, che dispone in materia di fondo di riserva 

per le spese obbligatorie ai sensi dell’articolo 48, comma 1, lettera a), del 

d.lgs. n. 118/2011, indicando, specificatamente al comma 3 del medesimo 

articolo 15, che i prelevamenti dai fondi “sono effettuati con determinazione 

del Direttore regionale competente in materia di bilancio, secondo le 

modalità previste dall’articolo 24” del r.r. n. 26/2017; 

 

VISTO l’articolo 24, del r.r. n. 26/2017, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011, indicando, altresì, l’adozione della determinazione dirigenziale del 

Direttore regionale competente in materia di bilancio per le variazioni di 

bilancio riguardanti il prelievo dai fondi di cui all’articolo 15, ai sensi del 

comma 3, lett. c), del r.r. n. 26/2017; 

 

CONSIDERATO inoltre, che all’articolo 24 del r.r. n. 26/2017 si dispone nel merito degli 

adempimenti da effettuarsi nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

RAVVISATA   l’opportunità di procedere alle variazioni sopra indicate mediante l’adozione 

di un unico atto; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 24, del r.r. n. 26/2017, di apportare le seguenti variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2018: 

 

a) al fine di consentire l’iscrizione in bilancio delle risorse di cui all’articolo 1, commi 794 e 797, 

della legge n. 205/2017, assegnate alla Regione Lazio ai sensi del decreto ministeriale del 15 

febbraio 2018:   

 

ENTRATA 

 

titolo e tipologia p.d.c. finanz. fino al V livello 

2.101 2.01.01.01.001 

capitolo denominazione capitolo comp. 2018 cassa 2018 



  

225262 ASSEGNAZIONE FONDI DEL MINISTERO 

DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

PER IL FUNZIONAMENTO DEI CENTRI PER 

L'IMPIEGO 

+ € 25.561.774,00 + € 25.561.774,00 

 

SPESA 

 

missione e programma 

15.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.04.01.02 + € 25.561.774,00 + € 25.561.774,00 

cap. denominazione capitolo 

F31163 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE FON-

DI DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 

POLITICHE SOCIALI PER IL FUNZIONAMEN-

TO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO § TRASFERI-

MENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

 

 

b) al fine di consentire l’allocazione di quota parte della somma di cui alla lettera a), pari a 

complessivi euro 12.780.887,00, nell’ambito dei capitoli di spesa specificatamente proposti alla 

copertura delle spese per il personale: 

 

ENTRATA 

 

titolo e tipologia p.d.c. finanz. fino al V livello 

3.500  3.05.02.03.002 

capitolo denominazione capitolo comp. 2018 cassa 2018 

331525 RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI DIPEN-

DENTI DA SPESE ISCRITTE NELLA PARTE 

PASSIVA DEL BILANCIO § ENTRATE DA 

RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI 

SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 

ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI 

+ € 12.780.887,00 + € 12.780.887,00 

 

 

SPESA 

 

missione e programma 

01.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.01.01.01 + € 50.658,51 + € 50.658,51 



  

cap. denominazione capitolo 

R21513 STIPENDI DEL PERSONALE A TEMPO DETER-

MINATO DI DIRETTA COLLABORAZIONE 

CON GLI ORGANI POLITICI - L.R. 15/07 ART. 

16 § RETRIBUZIONI IN DENARO 

 

 

missione e programma 

01.10 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.01.01.01 + € 7.194.560,03 + € 7.194.560,03 

cap. denominazione capitolo 

S11401 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PER-

SONALE - (SPESA OBBLIGATORIA) § RETRI-

BUZIONI IN DENARO 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.01.01.01 + € 4.176.040,68 + € 4.176.040,68 

cap. denominazione capitolo 

S11503 FONDO RELATIVO AL SALARIO ACCESSO-

RIO DEL PERSONALE DIPENDENTE § RETRI-

BUZIONI IN DENARO 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.01.01.01 + € 22.659,82 + € 22.659,82 

cap. denominazione capitolo 

S11900 SPESE PER IL PERSONALE IN SERVIZIO § RE-

TRIBUZIONI IN DENARO 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.01.02.01 + € 2.942.689,74 + € 2.942.689,74 

cap. denominazione capitolo 

S13401 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A 

CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIO-

NALE RELATIVI AL PERSONALE REGIONALE 

(SPESA OBBLIGATORIA) § CONTRIBUTI 

SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.02.01.01 + € 972.733,10 + € 972.733,10 

cap. denominazione capitolo 

S13410 VERSAMENTO IMPOSTA REGIONALE SULLE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL PERSONALE 

REGIONALE, COLLABORATORI E LAVORA-



  

TORI ASSIMILATI A LAVORO DIPENDENTE 

(SPESA OBBLIGATORIA) § IMPOSTA REGIO-

NALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (IRAP) 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.01.01.02 + € 372.078,21 + € 372.078,21 

cap. denominazione capitolo 

S15506 SPESE CONCERNENTI IL SERVIZIO DI MENSA 

PER IL PERSONALE REGIONALE (L.R. 

9/2/1979, N. 14) § ALTRE SPESE PER IL PERSO-

NALE 

 

 

missione e programma 

20.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.10.01.01 – € 2.950.533,09   – € 2.950.533,09   

cap. denominazione capitolo 

T21503 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGA-

TORIE (ELENCO N. 1) § FONDO DI RISERVA 
 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, di allegare al presente atto il prospetto 

di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25.  




